
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. DIFANI 3602/2024 

Ordinanza. n. 55 del 02/07/2024 

Oggetto: DISTRUZIONE CARCASSE ANIMALE RIF PROT. N.  85326 -  86642 -  87051 -  87048 -  
87045 - 87522. 

IL SINDACO

Visti i verbali di assegnazione alla distruzione di carcasse animali del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria  
ASP Trapani - Pantelleria  a firma dei veterinari specialisti in forza dei quali si certifica l’avvenuto decesso di:

• un gatto di colore nero rinvenuto a Trapani in Viale Regione Siciliana - giusto verbale a firma del 
Dott. Biagio M. Basiricò prot. Asp. n.  85326 del 24/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 
54181 in data 24/06/2024;

• un gatto rinvenuto a Trapani in Via della Terra 56 - giusto verbale a firma della Dott. Martino Trapani 
prot. Asp. n. 86642 del 26/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 54905 in data 26/06/2024;

• un gabbiano rinvenuto a Trapani in Via Carolina - giusto verbale a firma del Dott. Biagio M. Basiricò 
prot. Asp. n. 87051 del 27/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 55106 in data 27/06/2024;

• un gabbiano rinvenuto a Trapani in Via Cappuccino fonte cinese - giusto verbale a firma del Dott.  
Biagio M. Basiricò prot. Asp. n. 87048 del 27/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 55106 in 
data 27/06/2024;

• un gatto di colore grigio rinvenuto a Trapani in Via Virgilio - giusto verbale a firma del Dott. Biagio 
M. Basiricò prot. Asp. n. 87045 del 27/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 55106 in data 
27/06/2024;

• due gatti  rinvenuti  a  Trapani  rispettivamente  in  Via  Vespri  n.  130 e  Lungomare Dante  Alighieri  
(centro raccolta rifiuti) - giusto verbale a firma della Dott. Martino Trapani prot. Asp. n.  87522 del 
27/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 55436 in data 27/06/2024;

• un gabbiano rinvenuto a Trapani in Via G.B. Fardella n. 252 - giusto verbale a firma della Dott.  
Martino Trapani prot. Asp. n. 87522 del 27/06/2024 acquisito al protocollo dell’Ente al n. 55436 in 
data 27/06/2024;

Tutti i verbali sono allegati in sub 1)

Dato atto che per quanto riportato nel sul citato e descritto verbale il medico competente ha sottoposto a  
controllo sanitario ogni carcassa destinandola alla distruzione secondo le modalità previste dalla legge.
Dato atto altresì che lo smaltimento e/o infossamento delle carcasse animali  dovrà avvenire nel più breve 
tempo possibile, nel rispetto delle norme sanitarie e di polizia sanitaria, nonché delle condizioni e prescrizioni 
fissate dal regolamento CE n.1069/2009 (Titolo I, capo II, sez.2, art.12 Regolamento CE n.1069/2009 e del  
Regolamento UE n.142/11)

ORDINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente trascritti

La  distruzione  delle  carcasse  animali  per  come  in  premessa  descritte  e  in  allegato  sub  1)  mediante 
incenerimento e/o trasformazione in stabilimenti  autorizzati  o infossamento,  secondo le  vigenti  norme di  

Ordinanza n. 55 del 02/07/2024 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



legge,  con  aggiunta  del  quantitativo  di  disinfettante  per  come  indicato  dagli  specialisti  del  competente  
servizio dell'ASP;

Copia della presente Ordinanza dovrà essere inviata al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria dell'Unità 
Operativa Territoriale e, per quanto di competenza, al Comando di Polizia Municipale;
Il  Comando  di  Polizia  Municipale  è  incaricato  della  esecuzione  della  presente  Ordinanza  e  degli 
adempimenti gestionali da essa discendenti;

A distruzione avvenuta dovrà essere trasmesso a questo Ufficio Gabinetto, certificazione di smaltimento della 
carcassa (certificato rilasciato dallo stabilimento autorizzato o verbale di avvenuta esecuzione di Ordinanza 
Sindacale)

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale,  rispettivamente entro 120 o 60 giorni  (ovvero nel  
termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

                                                        

Trapani, lì 02/07/2024 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
ALA FRANCESCO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/07/2024

Ordinanza n. 55 del 02/07/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 24/06/2024 15:14:17 24/06/2024 2024 54181copia informatica per consultazione



Gatto deceduto viale Regione Siciliana Trapani

Da siapz.trapani <siapz.trapani@pec.asptrapani.it>
A comune trapani servizio difesa animali <quinto.settore@pec.comune.trapani.it>
Data lunedì 24 giugno 2024 - 12:41

Cordialmente Dr Basiricò
U.O.S. Servizio Territoriale Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Trapani - Pantelleria
Via Delle Provincie n°1- Cittadella della Salute (Palazzo Mimosa) 

91016 Casa Santa ERICE (TP)
Tel. 0923-472402

PEC: siapz.trapani@pec.asptrapani.it

gatto deceduto via regione Siciliana Trapani.pdf

24/06/24, 15:12 (337) Messaggi - Webmail PEC

https://webmail.pec.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/1
copia informatica per consultazione 24/06/2024 15:14:17 24/06/2024 2024 54181copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 26/06/2024 13:27:42 26/06/2024 2024 54905copia informatica per consultazione



ASSEGNAZIONE ALLA DISTRUZIONE CARCASSA GATTO

Da siapz.trapani <siapz.trapani@pec.asptrapani.it>
A comune trapani servizio difesa animali <quinto.settore@pec.comune.trapani.it>
Data mercoledì 26 giugno 2024 - 12:56

U.O.S. Servizio Territoriale Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
Trapani - Pantelleria

Via Delle Provincie n°1- Cittadella della Salute (Palazzo Mimosa) 
91016 Casa Santa ERICE (TP)

Tel. 0923-472402
PEC: siapz.trapani@pec.asptrapani.it

asp_tp.A5BNZU2.REGISTRO UFFICIALE(U).0086642.26-06-2024 ASSEGNAZIONE
ALLA DISTRUZIONE CARCASSA GATTO.pdf

26/06/24, 13:25 (343) Messaggi - Webmail PEC

https://webmail.pec.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/1
copia informatica per consultazione 26/06/2024 13:27:42 26/06/2024 2024 54905copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 27/06/2024 11:14:49 27/06/2024 2024 55106copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 27/06/2024 11:14:49 27/06/2024 2024 55106copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 27/06/2024 11:14:49 27/06/2024 2024 55106copia informatica per consultazione



CARCASSE DI ANIMALI

Da siapz.trapani <siapz.trapani@pec.asptrapani.it>
A comune trapani servizio difesa animali <quinto.settore@pec.comune.trapani.it>
Data giovedì 27 giugno 2024 - 10:34

Cordialmente Dr Basiricò
U.O.S. Servizio Territoriale Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche

Trapani - Pantelleria
Via Delle Provincie n°1- Cittadella della Salute (Palazzo Mimosa) 

91016 Casa Santa ERICE (TP)
Tel. 0923-472402

PEC: siapz.trapani@pec.asptrapani.it

CARCASSE DECEDUTE A TRAPANI.pdf

27/06/24, 11:02 (350) Messaggi - Webmail PEC

https://webmail.pec.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/1
copia informatica per consultazione 27/06/2024 11:14:49 27/06/2024 2024 55106copia informatica per consultazione



Dichiarazione di assegnazione alla distruzione carcassa gatto - Dichiarazione di
assegnazione alla distruzione carcassa gabbiano

Da siapz.trapani <siapz.trapani@pec.asptrapani.it>
A comune trapani servizio difesa animali <quinto.settore@pec.comune.trapani.it>
Data giovedì 27 giugno 2024 - 17:43

Si invia quanto in oggetto, in allegato.

U.O.S. Servizio Territoriale Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche
Trapani - Pantelleria

Via Delle Provincie n°1- Cittadella della Salute (Palazzo Mimosa) 
91016 Casa Santa ERICE (TP)

Tel. 0923-472402
PEC: siapz.trapani@pec.asptrapani.it

asp_tp.A5BNZU2.REGISTRO UFFICIALE(U).0087522.27-06-2024.pdf
gabbiano.pdf

28/06/24, 09:37 (355) Messaggi - Webmail PEC

https://webmail.pec.it/smart/#webmail/main/Inbox 1/1
copia informatica per consultazione 28/06/2024 09:43:40 28/06/2024 2024 55436copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 28/06/2024 09:43:40 28/06/2024 2024 55436copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 28/06/2024 09:43:40 28/06/2024 2024 55436copia informatica per consultazione


